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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
43. / 2010  
pro týden  
3. 11. 2010 – 10. 11. 2010  
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

Z DOMOVA 

ZLODĚJI ŘÁDÍ NA 
NAŠEM OBECNÍM 
HŘBITOVĚ – Jaké 
bylo veliké 
překvapení, 
pozůstalých, když 
přišli, před 
„Dušičkami“ na 
hřbitov. Zjistili, že na 
jejich hrobě chybějí 

lampy a jiné dekorační 
předměty. Pokud 
jste si při procházce 
na hřbitov, či při 

údržbě hrobu, všimli 
něčeho podezřelého, 
nahlaste na policii 
(tel.: 158). 
 

 
SVOZ ODPADU – Ve středu 3. 11. 2010 bude svoz 
tříděného odpadu, z určených míst v naší obci. Vážení 

občané, dle nových dostupných 
informací ohledně tříděného odpadu 
připadají pro sběr pouze tyto složky: 
PET lahve, papír, sklo, TETRA PAK 
(mléko, džusy) a barevné kovy. 

Ostatní složky jako je polystyrén, směsné plasty, 
voskový papír jsou z tohoto sběru vyloučeny. Prosíme 
občany, aby toto dodržovali. Děkujeme za pochopení. 
OÚ Loužnice. 
 

POZVÁNKA NA USTAVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE, 
které se bude konat dne 12. listopadu 2010 od 
19.00 hod v budově OÚ. 

NAVRŽENÝ PROGRAM: 
1) Zahájení 
2) Určení ověřovatelů a 
zapisovatele 
3) Volba starosty a 
místostarosty  
4) Zřízení výborů 
5) Rozhodnutí o odměnách 
za výkon funkcí 
neuvolněných členů ZO 
6) Smlouva s městem 

Železný Brod o rušení místa 
trvalého pobytu 

7) Smlouva s městem Železný Brod o 
projednávání přestupků 
8) Zimní údržba 
9) Diskuse 
10) Závěr 

Před schválením programu složí členové zastupitelstva 
obce slib. 
Kazda Jindřich - starosta obce  
   

SEMAFORY POD LOUŽNICÍ -  Pod 
Loužnicí, mezi „Červeným domem“ a 
„Haratinou“ je nyní dopravní omezení. 
Dopravu zde řídí semafory. Omezení je 
zde z důvodu opravy zdi pod silnicí, 
k potoku.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POSLEDNÍ LEČ 2010
Myslivecký ples –“POSLEDNÍ LEČ 2010” bude opět v Loužnické 
sokolovně a to v sobotu 13. listopadu 2010.  

Pokud máte zájem o lístky na Poslední Leč, zavolejte panu Tomášovi 
Bernatovi na telefon: 774 485 481. 
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O VÍKENDU PROBĚHLA OJEDINĚLÁ VÝSTAVA 
O minulém víkendu, proběhla, v naší sokolovně, na Velkém sále, výstava fotografii. Jednalo 
se o fotografie, které byly pořízeny během jednoho století 1900 -2000, v naší obci. 
Výstava měla veliký úspěch. Každý rád zavzpomínal na minulé události v naší obci, na Ty, 
kteří již nejsou mezi námi a i na pohledy na naši obec, jak se změnila v průběhu 100 let. 
Bylo to velmi milé setkání všech spoluobčanů i přespolních a rodáků z naší obce, kteří si 
výstavou mohli připomenout 450 let od první zmínky o obci Loužnice, a také to bylo milé 
zpříjemnění času dušičkového. 
Všem spoluobčanů velice děkujeme za zapůjčení fotografii a artefaktů na tuto výstavu, bez 

nich by se tato akce nemohla uskutečnit.  
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T.T.C. JABLONEC B -  LOUŽNICE  B  17:1  
Do Jablonce odjelo mužstvo jen ve třech hráčích, 
protože Pavlata je v cizině a ostatní nemohli a tak 
Jehlička a Blažkové nastoupili proti domácím již do  
předu odepsaní. A to se také až moc krutě potvrdilo, 
když čestný bodík získal jen Jehlička v souboji s 
Kutilem 3:1. Opravdu nevydařený zápas B mužstva 
v Jablonci  
Body: Jehlička 1  
 
LOUŽNICE A - ŽEL. BROD A 7 :11  
Hosté ze Železného Brodu ještě v loni hráči 
krajského přeboru a tak nás nečekal žádný med. 
Sice nepřijeli v nejsilnější sestavě, ale Šopský a 
Kvapil zaručovali skvělý stolní tenis. Čtyřhry se obě 

dvě hráli na pět setů s výsledkem 1:1. Bodovala 
dvojice Slavík M. - Paldus nad Šonským s Vrabcem. 
Pro dvouhry byly klíčové zápasy našich hráčů s 
Vrabcem a Kovářem. A hned první nezvládl Jehlička, 
který nastoupil za nemocného Slavíka J., proti 
Vrabcovi a prohrál 1:3. Kapitán Slavík M. měl za 
prvního soupeře Kvapila , prohrával 0:2  dokázal 
vyrovnat, ale bohužel pátý set mu utekl a prohrál. 
Se Šonským odehrál také skvělý  zápas , ale 
nezvládl čtvrtý set, když vedl 10:8 a nakonec ještě 
prohrál. A nakonec poslední zápas s Vrabcem 
nezvládl Abraham a těsně prohrál 2:3 a to nás 
zbavilo šancí! Ale čestná porážka s Brodem 7:11. 
Body: Slavík M .  2,5  Paldus 2,5  Jehlička  1  
Abraham  1 

                                                                                                    Komentátor stolního tenisu: Miroslav Slavík 
 
 
 

                                                                                                                PROMIŇ… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CVIČENÍ PRO DĚTI 
Začínáme cvičit v pátek 1. 9. 2010 v sokolovně na 

Malém sále. 
Malé předškolní děti začínají v 16 hodin a mladší školní 
začínají od 17. hodin (sebou boty na přezutí se světlou 

podrážkou). 
těšíme se na Vás. Míša a Eva 

Hledáme maminku, která by chtěla vést cvičení s námi.  
Díky Eva 

SOKOL LOUŽNICE 
STOLNÍ TENIS – LOUŽNICE 
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ZAHRADA  

 
 

 

„O 
LOUŽNICKÉH
O SEDLÁKA“ 

Roku 2010 
 

 
 
 
 

 
LOUŽNICKÝ SEDLÁK 2010 
Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěže o 
nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se 
nám pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám 
podařilo vypěstovat. Stačí, když dodáte fotografii 
vašeho výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou.  
V průběhu „Zeliády“(kolem první soboty v prosinci), 
proběhne slavnostní vyhlášení této soutěže. 
Plodiny přihlášené do soutěže můžete sledovat zde: 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNI
CE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2010/ 
  
Jelikož letošní rok nám na zahradách 
vládli hnusní a slizcí slimáci, tak 
nečekáme žádné veliké výpěstky, ale i 
přesto, pochlubte se nám svými 
zajímavými výpěstky. 

 
PŘIPRAVTE SE NA ZIMU 
Než napadne sníh posekáme trávník a vyhrabeme z něj opadané listí, které nikdy 
nespalujeme, ale použijeme do kompostu. Očistíme trvalky a choulostivějším 
druhům vytvoříme zimní přikrývku z chvoje, kůry a podobných hmot. Některým 
skalničkám (např. Lewisia, Delosperma, Cyclamen) prospěje překrytí sklem, protože 
jim může uškodit přílišná vlhkost půdy. Okrasné trávy sestříháme až na jaře. 
Zaschlá stébla vypadají velmi dekorativně i v zimě, když jsou pokryta jinovatkou, a 
navíc vytvářejí přirozenou zimní ochranu kořenům. Pěstujeme-li begonie, jiřiny a 
kany, přemístíme hlízy do suchého a bezmrazého prostoru, kde přezimují. Dřeviny, 
které mohou namrzat, je prospěšné obalit slámou, rákosovou rohoží nebo netkanou 
textilií a ke kmeni přisypat zeminu nebo mulčovací kůru. K rododendronům přidáme 
rašelinu. Odkvetlým růžím a jiným dřevinám ostříháme dlouhé a nevyzrálé výhony. 
Z ovocných dřevin odstraníme shnilé plody a shrabeme opadané listy, protože na 
nich mohou přezimovat škůdci a choroby. 
Menší jezírka a rybníčky je lépe vypustit a zazimovat techniku (čerpadlo, filtr apod.). 
Zahradní nábytek uklidíme na chráněné místo stejně jako terakotové květináče, 
které by mráz poškodil. 
Nezapomeneme na tzv. přenosné rostliny, které jsme přes léto pěstovali na 
zahradě, jako jsou například rozmarýn, bougainvillea, oleandr nebo fuchsie. 
Umístíme je do chladného a světlého prostoru a omezíme zálivku. 
Vhodně umístěné krmítko přiláká ptactvo, které může později pomoci v boji proti 
škůdcům. 
Do okenních a balkonových truhlíků vysaďte macešky nebo vřes. Také do nich 
můžete naaranžovat chvojí, sušené květiny, tykvičky, plody. Později doladíte 
sváteční atmosféru jmelím nebo vánočními dekoracemi. 
 
NEPOSPÍCHEJTE!!! 
NENECHTE SE ZBLÁZNIT OBCHODNÍMI DOMY, 
KDE JIŽ NYNÍ MAJÍ VÁNOCE. 
UŽIJTE SI TU PODZIMNÍ NÁDHERU! 
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ZE SVĚTA               http://jablonecky.denik.cz/ 

ŽELEZNÝ BROD - Na Malém náměstí v Železném 
Brodě opravují dům. Zřejmě nejstarší zděný. 
Mnoho starých domů v Železném Brodě nese jména 
svých původních obyvatel. 
Jechovsko, Klemencovsko nebo Knopovsko. 
Posledně jmenovaný dům byl léta v dezolátním 
stavu. Díky penězům majitele, kraje i ministerstva 
kultury se nyní opravuje. „Není to jednoduché, ale 
hotova je část střechy a štít rizalitu,“ popsal Jáchym 
Pták, majitel objektu. 
Rekonstrukce památkově chráněných nemovitostí 
jsou nákladnou záležitostí. Nejen finančně, ale i 
časově. „Například ten štít opravovali restaurátoři. 
Zůstal původní. Byla to velmi nákladná a titěrná 
práce,“ sdělila Hana Hlubučková, která pro majitele 
připravuje podklady pro grantové žádosti. 
Citlivá rekonstrukce bude trvat přibližně pět let. Díky 
restaurátorským pracem se výrazně prodraží, což 
právě zmírňují dotace. 
Práce na obnově památky mají pokračovat i příští 
rok. „Záleží právě na objemu dotací. Nutná je 
fasáda, na problém jsme narazili při řešení 
odvodnění,“ uvedl majitel Knopovska. 
V sedmdesátých letech minulého století totiž město 
nechalo zalít původní dlažbu náměstí do asfaltu. 
„Ten narušil izolace domu. V podstatě teď záleží na 
městě, zda a jak proběhnou dlouho plánovaná 
rekonstrukce náměstí,“ doplnila Hlubučková. 
Dům je pravděpodobně nejstarší zděnou obytnou 
budovou v Železném Brodě. Měl být postaven v roce 
1825. „Historie objektu se stále zpracovává, ale 
vypadá to, že dům je ještě starší, než se myslelo. 
Podle odběru vzorků z krovů si myslíme, že mohl 
stát už v roce 1785,“ sdělil Miroslav Kolka z 
Národního památkového ústavu. 
Objekt je součástí poznávacího okruhu Trávníky, 
který zahrnuje drtivou většinu nejstarší zástavby 
města.  
Železnobrodská radnice spustila minulý týden nové 
informační stránky pro majitele památkově 
chráněných budov. Zde mohou zájemci najít 
informace o možnostech financování oprav nebo 
kontakty na důležité úřady. Mohou si zde stáhnout i 
dokumenty týkající se památek. 
„Chceme, aby lidé měli nějaký odrazový můstek. 
Zároveň mohou stránky sloužit i lidem, kteří chtějí 
poznat místní památky,“ uvedla Dana Picková z 
památkové péče železnobrodské radnice.   

Památné domy poznávacího okruhu Trávníky se 
postupně opravují. Na nákladné opravy přispívá i 
kraj nebo stát. I na to upozorňují nové webové 
stránky ttp://www.zeleznybrod.cz/pamatkovapece/. 
Cílem stránek je zvýšit podvědomí o památkách ve 
městě a pomoc majitelů objektů se získáním dotací. 
Takzvané Knopovsko je zřejmě nejstarším zděným 
obytným domem v Železném Brodě. 
Na straně obrácené k Malému náměstí je možno 
vidět původní klasicistní dveře s empírovým 
portálem. Pod trojúhelníkovým štítem je umístěn 
reliéf mořské panny. Štít je nahoře ukončen 
klasicistní pískovcovou vázou. Ostatně, památkářům 
se rekonstrukce Knopovska líbí. „Rekonstrukce je 
citlivá. Hlavní ale je, že se s ní začalo. Objekt v 
posledních letech doslova odcházel před očima,“ 
doplnil Kolka. 
„Poslední dobou přibývá lidí, kteří chtějí památkové 
objekty opravit dobře, se zachováním tradice. To je 
jen dobře,“ dodal Kolka. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Městská policie 
Železný Brod informuje 
V posledním měsíci městská policie 
(dále MP) řešila 15 případů opilců 
spících v panelových domech nebo 
na veřejných prostranstvích. V 10ti 

případech nehrozilo žádné ohrožení 
života a po probuzení byli všichni schopni sami 
odejít domů. V 5ti případech musela být přivolána 
Lékařská služba první pomoci (dále LSPP). 
V září řešila MP dva případy útoků volně pobíhajících 
psů. V jednom případě napadl volně pobíhající pes, 
psa na vodítku, který byl venčen majitelem. V 
dalším případě napadl pes člověka. Naštěstí zranění 
nebylo vážné. V obou případech se podařilo zjistit 
majitele útočníků a MP s nimi zahájila řízení. 
Při Skleněném městečku pořádaném v září MP 
usměrňovala dopravu na Malém náměstí. 
V ranních hodinách bylo MP přijato oznámení o 
dopravní nehodě v Propastném. Na místo se hlídka 
MP dostavila současně s Policií České republiky (dále 
PČR). V nepřehledné zatáčce bylo zjištěno vozidlo 
převrácené na střechu. Řidič byl již venku z vozu a 
nezraněn. Jelikož dechová zkouška prokázala 
přítomnost alkoholu, tak případ šetří PČR. Na 
začátku října byla MP požádána o spolupráci při 
pátrání po ztracené osobě na Dupandě. MP, PČR a 
SDH Železný Brod propátrala v rojnici celý prostor 
lesa – bez výsledku. Dalším šetřením PČR bylo 
zjištěno, že muž se nachází u příbuzných v Bozkově. 
Celkem bylo v posledním období přijato 150 
oznámení, 30 z nich bylo vyřešeno v blokovém 
řízení, 50 případů bylo řešeno ve spolupráci s policii 
ČR. 5 případů bylo předáno k dořešení správnímu 
orgánu. Zbytek případů byl vyřešen domluvou nebo 
se jednalo o žádosti o pomoc, které nemají 
trestněprávní charakter.  
velitel MP sstr. Hriník Pavel 
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ŽELEZNÝ BROD 
- Turistické 
informační 
středisko nabízí 
(v budově muzea, 
vedle České 
spořitelny) 
• Železnobrodský 
zpravodaj  
• Poštovní známky 
(ČR, zahraničí) 
• Upomínkové a 
sběratelské 
předměty města 
Železný Brod - 
turistické známky 
a vizitky, 

magnetky, odznáčky, štítky na hůl, zvonky..., dále 
leporelo a zápalky s motivy Železného Brodu, letecký 
pohled Železného Brodu 
• Turistické a cykloturistické mapy Českého ráje, 
Jizerských hor a Krkonoš 
Knihy: 
• 150 let divadelního souboru Tyl Železný Brod 
• nakl. FRAGMENT – Nejznámější pohádková místa - 
Křížem krážem po Česku 
• Egon Wiener: Egonovy pohledy a pohlednice 
• Semily 
• Kulturní památky Turnovska 
• Kniha Riegrova stezka „Kaňonem Jizery“ 
• Jan Šimon: Paměti farní osady Bzí na Maloskalsku 
• Miloslav Linka, Jana Matěásková: Život se sklem  
Kalendáře 2011:  
• Nástěnné: A. Matelák, Jizerské hory, Liberecký kraj 
• Stolní: Liberecký kraj 
Služby: 
• kopírování a tisk z PC – černobíle 
• internet, skenování 
• předprodej vstupenek do Městského divadla Železný 
Brod 
• výlep plakátů 
Zdarma: 
• informace o akcích v okolí 
• různé druhy turistických časopisů (KAM po Česku) a 
informačních letáků  
• Turnovsko v akci – pravidelný čtrnáctideník  
........ Přijďte se podívat!!! 
 

TUHÁŇ - V období mezi 16. až 
29. říjnem se v obci Tuháň na 
Doksku vloupal do zvonice 
místního římskokatolického 

kostela  zloděj, který tu způsobil 
škodu za 95 000 korun. Pachatel krádeže ze zvonice 
odnesl stopadesát kilogramů vážící věžní závažový 
hodinový stroj, který podle dokumentace pochází ze 
17. století. Zástupci římskokatolické farnosti poskytli 
policistům i jeho fotografii, kterou za účelem objasnění 
krádeže zveřejňujeme. Policisté zatím nevědí, jak 
zloděj či zloději hodlají se starožitným strojem naložit. 
Pokud se o osudu odcizeného věžního hodinového 
stroje něco dozvíte, informujte prosím Policii České 
republiky na známé lince 158.  

MĚSTYS ZÁSADA - Do hospůdky na hřišti v Zásadě se 
v sobotu odpoledne vydali rodiče s dětmi, aby vyráběli z 
dýní strašidelné masky neodmyslitelně spjaté se 
svátkem Halloween. Děti z dýní vytvářely strašidýlka a 
kouzelné masky. Večerní program pak patřil dospělým 
strašidlům. Akci pořádali zásadští fotbalisté. 
 

 
BZÍ - Bzovský okrašlovací spolek postavil vlastními 
silami nové dětské hřiště, které je umístěno nad 
sokolovnou ve Bzí. Vedle zázemí sokolovny se 
sportovním klubem a nedávno postaveným 
multifunkčním hříštěm tak doplnil komplex, který slouží 
ke sportování i každodennímu setkávání. Je to skutečné 
nové centrum Bzí, kde najdete za slušného počasí 
dennodenně desítky lidí.  
Na dětském hřišti je instalována trampolína, pískoviště, 
dřevěné houpačky a dětský hrad se skluzavkami. Jako 
podklad byl zvolen kačírek, které umožňují dětem 
návštěvu hřiště i za mokra.  
Peníze na vybudování si BZOS vydělal na svých 
letošních akcích: zejména na Staromilské pouti a na 
koncertu MTO Universal Praha. Mimo to získal i několik 
přímých finančních darů.  
Za celou akci se postavil Oldřich Kočí, místopředseda 
spolku. Poděkování patří též manželům Rebece a 
Tomáši Kočímu, kteří bezúplatně pozemek pronajali. Za 
Bzovský okrašlovací spolek děkuji i všem 
dobrovolníkům, kteří se na akci podíleli!  
André Jakubička, předseda BZOSu  
 
http://www.bzos.cz/fotogalerie.htm 
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KULTURA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

PROGRAM KIN: 
KINO RADNICE  
–Jablonec nad Nisou  
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-
radnice/  
4.11. - THE SOCIAL NETWORK 
4.11. – MACHETE 
5.11. - SAW 3D 
6.11. - LEGENDA O SOVÍCH STRÁŽCÍCH – 3D 
8.11. - PŘEŽÍT SVŮJ ŽIVOT 
8.11. - ROMÁN PRO MUŽE 
11.11. - THE DOORS – WHEN YOU´RE STRANGE 
11.11. – RED 
12.11. - ĎÁBEL 
 
KINO JAS – TANVALD  
http://www.tanvald.cz/kino.php  
3.11. - ROMÁN PRO MUŽE 
4.11. - ROMÁN PRO MUŽE 
5.11. - OBČANSKÝ PRŮKAZ 
6.11. - OBČANSKÝ PRŮKAZ 
9.11. - ALAN AYCKBOURN - ABY BYLO JASNO 
10.11. - PŘEŽÍT SVŮJ ŽIVOT 
12.11. - SAW 3D 
 
KINO ŽELEZNÝ BROD  
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/  
2.11. MACHŘI 
16.11. NEJVĚTŠÍ Z ČECHŮ 
23.11. ROMÁN PRO MUŽE 
25.11. KARATE KID  

 

ŽELEZNÝ BROD   
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/ 
 

DIVADLO:  
9.11.2010 - ZE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE - Zdeněk Izer a 
Laďka Kuralová  
 
VÝSTAVY:  
DS TYL 150 LET – do 21.11.2010 -  Městská galerie Vl. Rady 
 
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ IVANA ENGLICHA – do 21.11.2010 
Městské muzeum v Železném Brodě, národospisná expozice 
Běliště 
 
JINÉ:  
KONCERT ETERNAL VOICES 
Jednota bratrská Železný Brod 
Komorní pěvecký sbor ETERNAL VOICES Vás srdečně zve v 
sobotu 27. listopadu 2010 od 17:00 hodin na celovečerní koncert 
plný spirituálů, gospelů a afrických písní. Koncert se uskuteční v 
kapli Jednoty bratrské na Brodci v Železném Brodě. 
 
SWINGOVÝ VEČER - Základní umělecká škola v Železném 
Brodě Vás srdečně zve do Městského divadla na tradiční 
SWINGOVÝ VEČER, který se uskuteční v pátek 19. listopadu 
2010 od 18:00 hodin. 
 
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA a ZÁBAVA - FIT STUDIO AEROBIKU 
Jany Boučkové a TJ Sokol Železný Brod ve spolupráci s Městem 
Železný Brod Vás srdečně zvou v sobotu 27. listopadu 2010 do 
železnobrodské sokolovny 
 
POJĎTE S NÁMI ZA DECHOVKOU - Město Železný Brod, 
dechová hudba Broďanka a Sportovní klub Jirkov Vás srdečně 
zvou na tradiční akci s názvem „POJĎTE S NÁMI ZA 
DECHOVKOU“, která se uskuteční v sobotu 27. listopadu 2010 
od 14:00 hodin v sokolovně Jirkov u Železného Brodu 
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ČERNÁ KRONIKA  
JABLONEC N.N. - Neznámý pachatel odcizil v 
průběhu noci z pondělí na úterý v Jablonci n.N. v 
Nebeské ulici Haki lešení. Od novostavby rodinného 
domu odnesl 3 kostky, tzn. celkem 8 stojných, 8 
podélných a 8 příčných tyčí v hodnotě 12 000 Kč. 

MALÁ SKÁLA - Neznámý pachatel zneužil na Malé 
Skále skutečnosti, že objekt jednoho z hotelů neměl 
uzamčený hlavní vchod. Nepozorovaně se dostal do 
sklepních prostor objektu a zde vyrazil uzamčené 
dveře vedoucí do skladu. Odnesl si horské jízdní 
kolo Maxbike a řadu lahví tvrdého alkoholu, 
cigarety, vysavač na listí, vysavač na koberec, 
křovinořez a strunovou sekačku. Celkově způsobil 
majiteli hotelu škodu ve výši 42 000 Kč. 

LUČANY - Plánovaná uzávěrka silnice mezi obcemi 
Lučany n.N. a Jablonec n.N. s sebou samozřejmě 
přináší řadu dopravních komplikací. Automobily úsek 
silnice objíždějí silnicemi směrem přes Novou Ves 
n.N. Né všechny silnice, které na Novou Ves z Lučan 
vedou, jsou však vhodné pro nákladní dopravu. O 
tom se přesvědčil 21-letý muž z Jablonce n.N., který 
s nákladním vozidlem Volvo s přívěsem, na kterém 
převážel 6 nových vozidel jel v úterý 26.10.2010 v 
15,40 hodin úzkou klikatou silnicí III. třídy z Lučan 
směrem na Novou Ves.Řidič se údajně vyhýbal 
protijedoucímu vozidlu, najel na nezpevněnou část 
krajnice a ta se s přívěse utrhla a přívěs tak zapadl 
do příkopu. Při tomto došlo k poškození přívěsu. V 
souvislosti s nehodou nedošlo k poškození 
převážených automobilů. Řidiči byla na místě 
nehody udělena bloková pokuta ve výši 2 000 Kč. 
Na přívěsu vznikla škoda ve výši 50 000 Kč. 

JABLONEC N.N. - 20-letý muž z Tanvaldu zaparkoval 
svoje vozidlo Š Felicia ve čtvrtek 28. 10. 2010 v 2,45 
hodin v ulici Smetanova v Jablonci n. N. Při opuštění 
vozidla, bohužel uvnitř zanechal batoh s 
notebookem, fotoaparátem, s doklady a penězi. 
Když ráno přišel k vozidlu, zjistil, že batoh mu 
mezitím neznámý pachatel odcizil a způsobil mu tím 
škodu ve výši 13 000 Kč. 

JABLONEC N.N.- Neznámý pachatel se v průběhu 
noci z úterý na středu pokusil v Jablonci n.N. – 
Proseči odcizit dvě vozidla Š Octávia. V ulici U 
Tenisu poškodil spínací skříňku prvního vozidla. S 
vozidlem se mu odjet nepodařilo. Ve vedlejší ulici 
Široká se stejným způsobem pokusil odcizit druhé 
vozidlo Š Octávia, ale ani toto se mu odcizit 
nepovedlo. Škoda způsobená při pokusech o 
odcizení byla vyčíslena na částku 14 000 Kč. 

RYCHNOV N/N -  V neděli 31. října ráno krátce před 
půl sedmou hodinou na silnici první třídy v katastru 
města Rychnov u Jablonce nad Nisou jel ve směru 
na Prahu řidič s vozidlem zn. Seat. Při vyjíždění z 
pravotočivé zatáčky vlivem nepřiměřené rychlosti 
dostal na namrzlé vozovce smyk, vyjel vpravo, kde 

narazil do kamenné zdi. Netrvalo ani půl hodiny a na 
stejném místě naprosto stejným způsobem 
havaroval řidič s vozidlem zn. Škoda Octavia, který 
po smyku narazil do kamenné zdi jen o několik málo 
metrů dále. Naštěstí u obou dopravních nehod 
nedošlo ke zranění osob. Požití alkoholu u řidičů 
bylo vyloučeno provedenými dechovými zkouškami. 
Obě události policisté vyřešili na místě jako dopravní 
nehody s projednáním a jejím viníkům udělili 
blokové pokuty. Celková způsobená škoda na 
vozidlech činí předběžně částku 144.000,- Kč. 

MALÁ SKÁLA - V neděli 31. října v 15.30 hodin došlo 
na silnici první třídy v obci Malá Skála k dopravní 
nehodě. Řidič s vozidlem zn. Škoda Octavia jel ve 
směru od Železného Brodu, kde se plně nevěnoval 
řízení a s vozem najel na středový ostrůvek, na 
kterém porazil dvě plastové dopravní značky. Ke 
zranění osob nedošlo a předběžná výše škody činí 
částku 34.000,- Kč. Alkohol byl u řidiče vyloučen 
provedenou dechovou zkouškou. Věc policisté 
vyřešili na místě a viníkovi dopravní nehody udělili 
blokovou pokutu. 

JABLONEC NAD NISOU -  V noci z 31. října na 1. 
listopadu neznámý pachatel kamenem rozbil 
skleněnou výplň dveří zavazadlového prostoru u 
vozidla zn. Renault Clio, které v té době bylo 
zaparkované na parkovací ploše v ulici Bousova v 
Jablonci nad Nisou. Pachatel do vozu následně vnikl 
a odcizil 12 kusů látkových reklamních tašek. Ovšem 
výše způsobené škody vzniklé rozbitím okna dveří 
zavazadlového prostoru činí předběžně částku 
9.000,- Kč. Pachatel se tak dopustil trestných činů 
krádeže a poškození cizí věci, za které mu hrozí 
trest odnětí svobody až na dva roky. 

NOVÁ VES NAD NISOU -  V noci z 31. října na 1. 
listopadu neznámý pachatel vnikl do objektu stájí u 
domu v Nové Vsi nad Nisou, ze kterého následně 
odcizil AKU vrtačku zn. Makita, motorovou pilu zn. 
Stihl a další věci v celkové hodnotě 23.000,- Kč. 
Pachatel se tímto jednáním dopustil trestného činu 
krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až 
na dvě léta. 

ŽELEZNÝ BROD - V pondělí 1. listopadu dopoledne v 
prodejně nábytku v Železném Brodě 
jednadvacetiletý muž odcizil závěsný stahovací 
keramický lustr v hodnotě 2.650,- Kč. Vzhledem k 
tomu, že tento muž byl v uplynulých třech letech za 
obdobný trestný čin pravomocně odsouzen, bylo ve 
věci zahájeno zkrácené přípravné řízení. Pro 
podezření z trestného činu krádeže policisté již 
pachateli uvedeného skutku sdělili podezření. 
Podezřelému hrozí trest odnětí svobody až na tři 
roky. 

 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 43. 
3. listopadu 

2010 
 

9 
 

POČASÍ  
STŘEDA  

3.11. 
9°C / 3°C 

 

NEDĚLE 
7.11. 

 

10°C / 3°C 

 
ČTVRTEK  

4.11. 
 

9°C / 4°C 

 
PONDĚLÍ 

8.11. 
9°C / 3°C 

 
PÁTEK 
5.11. 

 

10°C / 3°C ÚTERÝ 
9.11. 

9°C / 3°C 

 
SOBOTA  

6.11. 
 

10°C / 4°C 

 

STŘEDA 
10.11. 

8°C / 2°C 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stará sokolovna - ŠIBŘINKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/SNIH_V_LOUZNICI_2010_-_2011/ 
najdete zde aktuální snímky, jaká je sněhová nadílka u nás v Loužnici.  

INFO SNÍH V LOUŽNICI 
 
teplota: 9°C 
celkové množství sněhu: 0 cm 
 
 

 

Meteorolog 
online:  
Předpokládáme, že 
bude oblačno až 
zataženo nízkou 
oblačností, ojediněle 
mrholení. Místy 
polojasno. Noční 
teploty 5 až 0 °C. 
Denní teploty 5 až 
10 °C. 
Výhled: Počasí v 
Evropě střední bude 
ležet v oblasti 
nízkého tlaku 
vzduchu. 
Očekáváme oblačno 
až zataženo s 
občasným deštěm 
nebo přeháňkami, 
na horách 
sněhovými. Ranní 
teploty 5 až 0 °C. 
Denní teploty 5 až 
10 °C. 
 
Obloha:  
Slunce 
Vychází: 6:42 
Zapadá: 16:50   
Měsíc 
Vychází: 18:31 
Zapadá: 10:31 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 43. 
3. listopadu 

2010 
 

10 
 

GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
 
 
 
 

 
 
 

    
JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
 3.11. 1414 – Jan Hus dorazil do Kostnice, kde byl o tři dny později papežem Janem XXIII. 

zahájen Kostnický koncil. 
 4.11. 1922 – V Egyptě objevil britský archeolog Howard Carter vchod do hrobky krále 

Tutanchamona v Údolí králů. 
 4.11. 1598 – Arnošt Vojtěch z Harrachu, český šlechtic, duchovní a arcibiskup pražský  
 4.11.1763 – Karel Ignác Thám, český spisovatel  

 4.11. 1611 – Petr Vok z Rožmberka, český šlechtic a poslední člen rodu Rožmberků 
 5.11. 1890 – Jan Zrzavý, český malíř a grafik 
 6.11. 1945 – Jiří Žáček, český spisovatel a básník 
 7.11. 1811 – Karel Jaromír Erben, český spisovatel, básník 
 7.11. 1867 – Maria Curie-Skłodowska, nositelka Nobelovy ceny za fyziku a za chemii 
 8.11. 1620 – České stavovské vojsko bylo poraženo v bitvě na Bílé hoře v Praze 
 9.11. 1871 – Josef Zasche, rakousko-český architekt († 11. října 1957) 
 10.11. 1918 – Miroslav Horníček, český herec 

 
Významné dny v tomto týdnu: 

 3.11. – Mezinárodní den použitelnosti 
 6.11. - Mezinárodní den prevence ničení životního prostředí v průběhu válek a ozbrojených 

konfliktů 
 9.11. - Světový den jakosti 

         
 LISTOPAD 2010 

1 
Felix 

2 3 
Hubert 

4
Karel 

5
Miriam 

6
Liběna 

7 
Saskie 

8 
Bohumír 

9 
Bohdan 

10 
Evžen 

11
Martin 

12
Benedikt 

13 
Tibor 

14
Sáva 

15 
Leopold 

16 
Maulena 
Otmar 

17 
Mahulena 

18
Romana 

19
Alžběta 

20 
Nikola 

21
Albert 

22 
Cecílie 

23 
Klement 

24 
Emílie 

25
Kateřina 

26
Artur 

27 
Xenie 

28
René 

29 
Zina 

30 
Ondřej 

1 2 3 4 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. 11.2010 Oslaví narozeniny Michal Vondrouš
7. 11.2010 Oslaví narozeniny Lucie Hrdličková
9.11.2010 Oslaví narozeniny Josef Bukvic
10.11.2010 Oslaví narozeniny Josef Pešata st.

10.11.2010 Oslaví narozeniny Miroslava Daňková - Hrubá 
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PRANOSTIKA 
Listopad  
Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato 
bývá. 
 
Když krtek v listopadu ryje, budou o vánocích létat 
komáři. 
 
Jaký bývá v listopadu čas, taký obyčejně v březnu 
zas. 

V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, to známka 
příští neúrody.  

Začátkem-li listopadu sněží, mívá sníh pak výšku 
věží. 

4.11. 
Kůra z buku na Karla Boromejského uťatá, když 
suchá, malou, když mokrá, velkou zimu znamená. 
 
8.11. 
Na Bohumíra příroda k spánku se ubírá. 
Jaké počasí je na svatého Bohumíra, takové i březen 
mívá. 
 
9.11. 
Svatý Teodor - mrazy lezou z hor. 
Na svatého Teodora sedlák ještě pilně orá. 

Stavba firmy pana Františka Toma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zaměstnanci firmy                                     vizitka firmy „František Tom“ 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Čaj proti žaludečním potížím 
35 g řebříčku, 30 g máty, 40 g heřmánku 
Všechny sušené bylinky promícháme a vždy 1 čajovou lžičku směsi spaříme 1 šálkem 
vody. Necháme 10 minut louhovat a pak scedíme. Pijeme vlažný. Tento čaj uvolňuje 
křeče a podporuje chuť k jídlu. 

 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
LIBEČEK LÉKAŘSKÝ - Levisticum 
officinale 
Je to vytrvalá, 1 až 2,5 m vysoká 

bylina. Lodyha přímá, ojíněná, 
jemně rýhovaná, dutá, větvená. 

Listy v dolní polovině lodyhy 
mohutné, až 1 m dlouhé, dlouze 
řapíkaté, horní listy k listovým 

pochvám přisedlé, spodní listy 2x 
až 3x trojčetně zpeřené, jejich 

úkrojky podlouhlé až obkopinaté, na 
vrcholu zubaté až sečné, horní listy jednoduše 
zpeřené nebo jen členěné. Okolíky jsou složeny z 10 
až 20 okolíčků, obal i obalíčky přibližně z 8 ke stopce 
přitisklých listenů. Květy oboupohlavné, korunní 
lístky asi 1 mm dlouhé, nazpět ohnuté, zelené až 
žlutozelené. Plodem je dvounažka. Kvete VI až VII. 
Libeček je původní pravděpodobně v oblasti Íránu a 
Afghánistánu, pěstován a místy i zplaněn je však po 
téměř celé Evropě a Severní Americe. V ČR místy 
rovněž zplaňuje, převážně v podhorských a 
horských oblastech. 
Léčitelství: Sbírá se oddenek s kořeny, méně často 

i nať nebo semena. 
Oddenek s kořeny 
se sbírá na podzim 
druhého až třetího 
roku, po omytí se 
suší ve stínu nebo 
za umělého sušení 
při teplotách do 40 
°C. Nať se sbírá v 
průběhu celého 
vegetačního 
období, semena po 
jejich dozrání. 
Droga obsahuje 
silice s ftalidy, 
terpinolem, 
karvakrolem a 
dalšími složkami, a 
dále kumariny, 
pryskyřice, cukry aj. 
Libeček působí silně 

močopudně, zvyšuje vylučování solí (zejména 
chloridů), pomáhá při zánětech dolních cest 
močových, napomáhá rozdrobení močových 
kaménků, rozpouští hleny (při nachlazení), 
povzbuzuje vylučování trávicích šťáv a žluči, příznivě 
působí při nepravidelné menstruaci a mírní bolesti 
při nadýmání. Nať ve formě koupelí se užívá při 

revmatismu, dně nebo jiných zánětlivých 
onemocněních kloubů. Semeno libečku se užívá jako 
prostředek celkově posilující organizmus. 
Pro vnitřní užití se libeček podává nejčastěji ve 
formě nálevu, kterého se pijí 2 až 3 šálky denně. 
Koupel v odvaru z natě by měla trvat asi 15 minut. 
Semena je možno užívat rozdrcená v syrovém stavu 
(berou se 2x denně po hlavním jídle na špičku 
kulatého nože) nebo ve formě nálevu (1 čajová 
lžička drceného semene se přelije sklenicí vařící 
vody, luhuje se 10 minut, poté se přecedí a pije se 
opět po hlavním jídle). 
Libeček není drogou vhodnou k dlouhodobému 
užívání a ani krátkodobě by jej neměli užívat lidé se 
závažnými poruchami ledvin a těhotné a kojící 
matky.  
Libeček je silným aromatickým kořením, ale i velice 
prospěšnou bylinou.. všechny jeho části mají 
výrazné léčivé účinky, a to jak pro ženy, tak pro 
muže. 
Libeček je výborné koření 
Chuť libečku, především jeho listů, je často 
přirovnávána k chuti maggi, proto se mu také někdy 
říká "rostlina maggi". Nejvýrazněji je prý tato chuť 
cítit, když si na chleba se sýrem položíme několik 
čerstvých listů. Čerstvé i sušené listy jsou skvělým 
kořením na dochucení polévek a omáček, do 
pomazánek, masových pokrmů, nebo luštěnin, hodí 
se i do salátů nebo např. na vařené brambory či 
bramborovou kaši.. Jeho aroma je výrazné, takže ho 
do pokrmů přidáváme poměrně málo. 
Oddenky libečku a jeho oloupaný čerstvý kořen se 
dají upravovat jako zelenina, nejlépe pokrájené a 
přidané do polévky. 
Plody - semena libečku mají o něco sladší chuť než 
listy. Používají se jak k dochucování jídla, tak na 
výrobu bylinných likérů, kterým dodávají nasládle 
kořenitou chuť. Vhodné jsou i do salátů nebo na 
vařené brambory, v některých krajích se používají i 
jako koření k dochucení masa. Své tradiční uplatnění 
semena nacházejí i jako ingredience na výrobu 
parfémů. 
Všechny části rostliny se dají sušit pro další 
uskladnění. Listy a oddenky můžeme navíc zmrazit 
pro pozdější použití. Sušené listy skladujeme v 
tmavé nádobě, aby si zachovaly zelenou barvu. 
Libeček je kořením, kterému mnozí z nás přicházejí 
na chuť až s přibývajícím věkem. Ti, kdo si jeho 
výrazné aroma nakonec oblíbí, v něm pak najdou 
skvělého pomocníka nejen v kuchyni, ale i pro své 
zdraví. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
SVÁTEK SVATÉHO MARTINA  

Martin Tourský se narodil 
r. 316 n.l. jako syn 
pohanského římského 
důstojníka v římské 
provincii Horní Panonie 
(dnešní Maďarsko). Ve 
svých patnácti letech byl 
proti své vůli přijat k 
císařskému jezdectvu. 
Legenda říká, že jedné 
chladné noci v Amiens 
viděl promrzlého nahého 
žebráka. Svatý Martin 
neváhal a svým mečem 
rozetnul svůj plášť na dvě 
poloviny, z nichž jednu 
podal žebrákovi. 

Následující noci se mu zjevil Kristus, oděný právě do 
poloviny jeho pláště. Díky této události je vzýván na 
ochranu proti chudobě a tato událost měla za 
následek, že se dal pokřtít. O něco později, když mu 
bylo asi dvaadvacet let byl z armády propuštěn, 
cestoval po celé Itálii a Dalmácii. Poté odešel do 
Francie, kde strávil většinu svého života. Deset let 
žil jako poustevník. Roku 372 přijal svatý Martin 
biskupský stolec v Tours. I po jmenování biskupem 
žil nadále jako mnich ve své chatrči poblíž řeky 
Loiry, kde později vzniklo opatství Marmoutier. 
Zemřel v 81 letech roku 397 n.l. v Candes u Tours. 
Svatý Martin je patronem vojáků, koní, 
jezdců, hus a vinařů. Nejčastěji bývá zobrazen na 
koni s půlkou pláště a žebrákem. 
Svatý Martin přijíždí na bílém koni. Tato prastaré 
pořekadlo značilo, že v době, kdy tento světec slaví 
svůj svátek padal sníh a neodvratitelně se blížila 
královna mrazivých večerů a dlouhých nocí – paní 
zima. 
 

SVATOMARTINSKÁ HUSA  
Ke svátku sv. Martina 
neodmyslitelně patřila dobře 
vykrmená a upečená 
tzv.“Martinská husa“. Původ 
spojitosti mezi svatým Martinem a 
husou můžeme nalézt ve dvou 

legendách. Ta prvá praví, že husy svatého Martina 
při kázání tolik rušily, že nyní pykají na 
svatomartinském pekáči. Druhá legenda praví, že se 
svatý Martin před svou volbou biskupem ze 
skromnosti skrýval v husníku, ale husy ho svým 
kdákáním prozradily. Ať už to bylo tak, onak nebo 
úplně jinak je jedno. Každopádně husa patřila j 
nejhlavnějším pokrmům. Jak si husičku upečete, 
záleží jen a jen na Vás, tady máte malou nápovědu: 
1 ks středně velké husy, 2 ks jablek, 2 ks hrušek,  
snítka levandule, voda na podlévání, kmín, sůl  
Husu omyjeme, za všech stran i zevnitř, nasolíme ji 
a necháme v chladnu do druhého dne uležet. 
Troubu předehřejeme na 190 °C, Nasolenou husu 
vložíme do pekáče prsíčky dolů a podlijeme ji 

horkou vodou (měla by sahat asi do čtvrtiny 
pekáče), Husu pak obložíme jablky nebo hruškami 
nakrájenými na měsíčky a zbavenými jádřinců, 
posypeme trochou kmínu a pekáč dáme do trouby 
Během pečení vidličkou propichujeme kůži husy, 
jednak mezi stehny a trupem, ale také mezi křídly a 
trupem (pozor! ne až do masa, jde nám o to aby 
jsme se zbavili husího sádla a ne šťávy), Sádlo, 
které nám vytéká postupně odebíráme naběračkou 
do čisté nádoby, začneme ho však odebírat, až je 
vyškvařené a pěkně čiré, do této doby husu znovu 
nepodléváme. Během pečení ji občas přeléváme 
částí vyškvařeného sádla a přiměřeně doléváme 
horkou vodu. Jakmile je husa na hřbetě upečená 
dozlatova, otočíme ji a pokračujeme v pečení a 
sbírání sádla, dokud se nám neupeče dozlatova i z 
druhé strany, pečeme tedy cca 1-1,5 hodiny 
Měkkou husu pak vyndáme na mísu a přikryjeme ji 
Z pekáče sebereme zbylé sádlo a přilijeme horkou 
vodu, abychom měli dostatek šťávy, Usazeniny ze 
dna a stěn odškrabáme do šťávy a necháme ještě 
chvíli povařit, Nakonec husu naporcujeme, vložíme 
zpět do pekáče a necháme ji v otevřené troubě 
ještě chvíli odpočinout, Při podávání nezapomeneme 
každou porci přelít trochou šťávy z výpeku. 
 
MARTINSKÉ ROHLÍČKY 
Na svátek sv. Martina se v naší rodině pekly 
martinské rohlíky nebo podkovy, zvané též martiny, 
roháče, zahýbáky či vandrovnice. Nevím, zda i 
v ostatních rodinách, ale u nás to byla tradice již od 
doby, kdy do rodiny Linkových přišla z Prostějova 
babička Koudelková. Bylo to pečivo z kynutého 
buchtového nebo rohlíkového těsta, ve tvaru 
zahnutého válečku, nadívané mákem, tvarohem, 
švestkovými, hruškovými nebo jablkovými povidly.  
Protože sv. Martina bylo tradiční datum, kdy čeleď 
opouštěla sjednanou službu a hledala si nového 
hospodáře, dostávala toto pečivo na odchodnou 
(proto vandrovnice). Martinské rohlíčky také 
dostávali koledníci, kteří na tento svátek chodili na 

martinskou koledu. 
RECEPT na MARTINSKÉ 
ROHLÍČKY: 
Potřebujeme: 40 dkg 
hladké mouky, 1 šlehačka, 
1 Hera 
Zpracujeme těsto, které 
necháme 1 – 2 hodiny v 
lednici odpočívat. Poté 

rozdělíme na 4 díly, každý díl rozválíme na kruhovou 
placku, kterou rozkrojíme napůl a ještě napůl, takže 
vznikne 16 trojúhelníkových dílů. Jednotlivé rohlíky 
plníme mákem, tvarohem, ořechy… rolujeme od 
širšího konce k užšímu a mírně zahneme. Pečeme 
do slabě růžova při 150 – 170 °C nejlépe v 
horkovzdušné troubě. Ještě teplé obalíme v 
moučkovém cukru ovoněném vanilkou. 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA 
Tento týden vaříme podzimně a ještě s bramborami: 

 
Bramborový nákyp se zelím  
700 g kysaného zelí, 250 g brambor, 300 g rajčat, cibule, stroužek česneku, majoránku, 100 
g ementálu, 75g oříšků kešu, zakysanouu smetanu, 2 vejce, sůl, bílý pepř, muškátový 
oříšek, lžíci másla.  
Zelí pokrájíme, dáme do mísy, brambory nastrouháme a smícháme se zelím. Rajčata 
oloupeme, nakrájíme na kostičky, cibuli, majoránku a česnek jemně nasekáme, sýr 
nastrouháme a oříšky umeleme. Všechny připravené přísady zamícháme do brambor, 

přimícháme smetanu, vejce, osolíme, opepříme, důkladně okořeníme muškátem a promícháme. Směs naplníme 
do vymaštěné formy a na uhlazený povrch položíme kousky másla. Formu vložíme do studené trouby, kterou 
nastavíme na teplotu 200°C. Nákyp pečeme 45 minut. 
 

Tatarská omáčka bez majonézy, z brambor – VYZKOUŠEJTE, VÝSLEDEK JE PŘEKVAPUJÍCÍ! 
Na její přípravu stačí dva zbylé uvařené brambory, 1 vejce, 1/4 l mléka a sůl. Brambory, vejce a mléko 
umixujeme dohladka, osolíme a tenkým pramínkem přiléváme 1 až 2 dcl oleje. Nakonec omáčku 
dochutíme hořčicí, nadrobno nakrájenou cibulí a kyselými okurkami. Omáčka se hodí k pečeným masům, 
grilované zelenině nebo jako základ česnekové pomazánky na chlebíčky. 
 

Zapečené brambory s křenem a kysanou smetanou 
3 velké moučné brambory vhodné na pečení, 3 velké vaječné žloutky, 142 ml husté kysané smetany, 3–4 lžíce 
nastrouhaného křenu, 1–2 lžíce citronové šťávy, 50 g másla. 
Předehřejte troubu na 220 stupňů nebo 200 stupňů (horkovzdušná trouba) a pečte brambory asi hodinu, dokud 
nebudou uvnitř měkké. Ve velké míse ušlehejte vaječné žloutky, smetanu, 3 lžíce strouhaného křenu a lžíci 

citronové šťávy. Brambory rozkrojte na polovinu, do mísy vydlabejte jejich vnitřky a vydlabané 
půlky brambor uschovejte.  Vnitřky brambor rozmačkejte a dobře je promíchejte s ostatními 
přísadami. Ochuťte solí a pepřem, a je-li to nutné, přidejte víc křenu nebo citronu. Směsí 
naplňte půlky brambor a naskládejte je na plech na pečení.  

Navrch každé plněné brambory položte malý kousek másla a pečte v troubě 25–30 minut, dokud 
povrch brambor nezezlátne. 

 
Brambory z mikrovlnky 
2 větší brambory, sůl (pokud budete brambory vařit). 
Omyjte je, osušte a celé propíchejte vidličkou. Každou bramboru pak posaďte na kus 
kuchyňského papíru nebo ubrousek a osm minut povařte v mikrovlnné troubě nastavené 
na nejvyšší stupeň. Pak je nechte ještě minutu stát. Pokud byste vařili víc brambor, je 
nutné trochu jim pobyt v troubě prodloužit. Mírně zchladlé brambory nahoře křížem 

nařízněte a poté zespoda zmáčkněte, aby se otevřely. Jestli chcete, aby brambory měly křupavou slupku, povařte 
je v mikrovlnce jen pět minut a pak je na dalších pět minut přesuňte pod gril v troubě. Grilujte za občasného 
otočení.  
 
Řízky naruby 
4-6 plátků vepřové kotlety (může být jakékoliv maso, kuřecí, králičí i skopové), 100 g anglické slaniny, 4 cibule, 
sůl, česnek, strouhanka, 3 vejce, olej.  
Plátky masa naklepeme, osolíme a potřeme rozmačkaným česnekem. Obalíme ve strouhance (dobře 
přimáčkneme), pak v rozšlehaných vejcích a v rozpáleném oleji z obou stran usmažíme. Na dno pekáče 
rozprostřeme plátky slaniny a posypeme polovinou nahrubo nakrájené cibule. Na ni urovnáme usmažené řízky. 
Položíme na ně zbytek slaniny, zasypeme druhou polovinou cibule a dáme na půl hodiny zapéct do vyhřáté 
trouby. Podáváme s bramborami a zeleninovým salátem. 
 
Bramborové tvarohové řezy 
50 dkg tvarohu v kostce, 10 dkg rozinek, cukr moučka, vejce podle potřeby, strouhané ořechy, mouka na 

vysypání, tuk na vymazání,  
Těsto: 1 vejce, 30 dkg hladké mouky, 10 dkg másla, 15 dkg strouhaných vařených 

brambor, 3 lžíce mléka, 10 dkg mletého cukru, 1 prášek do pečiva. 
Na vále zpracujeme mouku, prášek do pečiva, brambory, máslo, vejce, mléko a cukr. 
Těsto rozdělíme na 2 díly a vyválíme na plát do tvaru formy. Připravíme si krém. 
Vymícháme tvaroh, cukr a vejce - asi tak jako na koláče. Nakonec vmícháme rozinky. 

První placku dáme do vymazané a vysypané formy, potřeme krémem a druhou plackou 
přikryjeme, potom pomažeme znovu krémem a posypeme strouhanými ořechy. Bramborové tvarohové řezy 
pečeme zvolna ve středně teplé troubě asi 1/2 hodiny. Vychladlý bramborový moučník s tvarohem krájíme na 
řezy. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války  

Domy v Loužnici: popisné číslo:  84. 
„Pavlatovo “ jest to rodinný dům, postavený panem Pavlatou, ten měl 5 dětí: Marii (vdaná 
Sochorová), Bohumila Pavlatu, Hanu (vdanou Brečkovou – Šourkovou), Lídu, Hedviku (vdanou 
Lubasovou).  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Kopání základů domu čp. 84 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROK MAJITELÉ 

2010 Božena Zurynková 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 
 Minulou noc šla naše čtyřčlenná babská parta do

nočního klubu, kde byl pánský striptýz. Jedna z nás se 
chtěla, vytáhnou před ostatními a vytáhla 200 Kč. Když 
k 
nám přitančil jeden ze striptérů, olízla bankovku a 
přilepila mu jí na pravou půlku zadku.  Další ji chtěla 
přebít a tak vytáhla z peněženky 500 Kč, kývla na 
tanečníka a přilepila mu jí na levou půlku. To už třetí 
kámoška vytahovala tisícovku, a jak urvaná z řetězu 
kývala na tanečníka taky. Ten se přibližoval velice 
vlnivými pohyby a už jsem se bála, kam mu jí přilepí. 
Naštěstí se tanečník v poslední chvíli otočil a tak přistála 
Tisícovka opět na jeho pěkném pozadí. Celkem jsem si 
oddychla, ale jen do chvíle, kdy jsem si všimla, že tančí 
směrem ke mně, a čeká, že ho taky odměním. Něco 
jako, 
teď jsi na řadě ty… a kroutí zadkem přímo přede mnou. 
Bylo mi hrozně! Veškerá pozornost baru směřovala na 
mě a všichni čekali, jakou bankovku vytáhnu, a jestli 
přetrumfnu kamarádky. Tanečníkův 
zadek s bankovkami se mi vlnil před očima a já v 
kabelce šmátrala po peněžence. Co mám dělat? 
Najednou se ve mně probudila pravá žena! Vytáhla jsem 
svoji bankovní kartu, protáhla jsem ji mezi půlkami, 
vzala si těch 1700 Kč, otočila se a v klidu odešla…. 
 
S pomocí gynekologa specializovaného na léčbu 
neplodnosti se jedné šedesátileté ženě podařilo porodit 
děcko. Když se dostala domů z porodnice, všichni 
příbuzní ji přišli navštívit, aby se podívali na nový 
přírůstek v rodině. Když chtějí děcko vidět, novopečená 
maminka povídá: "Ještě ne." O chvilku později se ptají 
znova a maminka zas: "Ještě ne." Za chvilku se ptají 
potřetí a maminka povídá: "Ještě ne, až bude plakat." 
"A proč až bude plakat?" "Protože nevím, kam jsem ho 
dala."" 
 
Sedí zoofil, pedofil, nekrofil, sadista a vyznavač 
adrenalinových sportů v jedné cele.  Zoofil: "Chtělo by 
to kočku." Pedofil:"Spíš koťátko." Nekrofil:"Mrtvé."  
Sadista:"Tak to bych ho zabil já." Vyznavač 
adrenalinových sportů:"Mňau!" 
 
Baví se dva programátoři: tak sem včera sbalil príma 
holku, šli jsme ke mě domů, hned se svlíkla a začala 
 svlíkat mě, pak jsme to spolu dělali na stole vedle 
notebooku ... tý vole, ty sis pořídil notebook? 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Smutné je, že hlupáci jsou tak sebejistí, zatímco moudří lidé jsou vždy plní pochybností.  
Bertrand Russell 
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REKLAMA 
Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zde zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. Jana 

Pokud máte zájem o zasílání upomínky, že vyšel nový Loužnický Zpravodaj, ohlašte se mi na   
           e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 


